Itaque Deus quidem, cum sit infinite perfectus, neque suae felicitatis detrimentum patitur, quantumvis foeda peccata perpetrentur; neque incrementum, quantumvis eximia pietatis opera augentur; attamen externam ejus gloriam apud homines peccatis obscuratur, et egregiis operibus clarescit. Quòd Eliu parum expendisse videtur. Deum ergo interne tantum consideravit, atque in eo sensu idoneum argumentum conficis: tametsi ad Jobi animum expugnandum frigate, qui haec et his majora minime ignorabat.

VERS. 8.—HOMINI, QUI SIMILIS TUI EST, NOCEBIT IMPIETAS TUA (1), ET FILIUM HOMINIS LAUDAVIT JUSTITIA TUA. Quasi dicat: Homo, qui in eodem tecum

(1) Sententia est: Hominis peccantis, aut justè viventis, nocet alteri homini, aut proderit, justitia aut impietas, et peccatum, non autem Deo. (Menochius.) HOMINI, QUI SIMILIS TUI, seu peccator est, nocet impietas tua, sicut tibi jam nocet tua, quasi dicat: Etsi Deo non possit nocere impietas impii, valde tamen nocet ipsimet impio; sicut justitia cujusque prod-

loco atque ordine vivit, tuâ sæpè opérâ ac patrocinio juvari, et tuis insidiis ac fraudibus lædi ac violari potest : quare illi tua justitia proderit, aut nocerit impetias : in multis enim adjuvare eum potes consilio et auxilio, ut bona sibi congruentia acquirat, mala sibi adversantia effugiat. Ita quidem mirum in modum potest homo homini vel per justitiam suam prodesse, vel per injustitiam obesse, ut merito proverbio vulgato celebratum sit, hominem homini Deum esse, rursusque, hominem hominem esse dæmonium. Ipsi autem Deo nullius obesse valet injustitia, nullius prodesse justitia; multo verò minis ab homine quidquam expectat emolumentum aut auxilium implorat.

Verum quidem est nos, cum Deum offendimus, quantum in nobis est violare ejus justitiam, eoque pacto magnam ipsi facere injuriam. Sumus igitur rei cum peccamus æquæ ac si Dei majestatem imminuimus : scimus que sit norma ejus recititudinis quam à nobis exigit : cum in contrarium tendimus, id perinde est atque si ipsum impedire vellemus, quominus regnaret, quasi ipsum ex suo tribunali avelleremus, quasi ipsum pedibus proclauceremus. Omnium igitur eorum homines sunt rei; sed tamen in se Deus nec augeri nec diminui potest. Sciamus igitur nos nullum ipsi damnum inferre cum peccaverimus, sed nobis ipsis, in quorum capita peccata recidunt; atque ita homines non possunt adversus Deum insurgere

est filio hominis, id est, cuique homini justè operanti. Uterque enim condignam meritis suis mercedem accipit à Deo.

C'est à un homme sensible à vous que votre impiété peut nuire, et c'est au fils de l'homme seulement que votre justice peut être utile. Ceci est un lieu commun hors d'œuvre qui servira de matière à Eliu jusqu'à la fin du chapitre, et où il mêlera beaucoup d'erreurs; car il est rare qu'il avance une vérité, sans l'altérer par l'abus qu'il en fait. Premièrement, il parait n'avoir aucune juste idée de la vertu : car il la réduit uniquement à cette espèce de justice qui s'exerce au dehors, et dont le principal objet est de rendre extérieurement à chacun ce qui lui appartient. C'est une partie de la vertu, mais la plus facile, et que les infidèles ont fort connue. Secondement, il est très-possible qu'un homme soit très-corrumpu, et qu'il soit même sans religion, et qu'il ne paraîsse très-attentif à ne blesser personne. L'orgueil sait quelquefois mieux observer ces dehors que la piété, qui est moins attentive à l'estime des hommes, et aux moyens de l'acquérir. Troisièmement, il est très-faux que l'impiété n'attaque pas Dieu plus directement que les hommes. C'est lui seul qui est le principe et la règle de tous les devoirs. C'est contre lui qu'on pêche, avant que de pécher contre ses frères. Il est même certain, en un sens, qu'on ne pêche que contre lui, en offensant les hommes, parce qu'on ne leur doit que ce que qu'il a voulu qu'on leur dû. Et c'est pour cela que David, quoique coupable d'adultère et d'homicide, disait à Dieu avec beaucoup de vérité : *J'ai péché contre vous seul, et j'ai fait le mal en votre présence.*

Enfin, il est manifeste que Dieu, étant la justice même, c'est l'attaquer personnellement et dans son être essentiel, que d'agir contre la justice et contre à vérité. Son indépendance rend les intentions du pécheur inutiles, mais elle ne peut les excuser, et c'est au contraire que les leçons plus criminelles, de ce qu'elles osent attaquer une majesté infinie, que tout doit adorer et à qui rien ne peut nuire.

(Duguet.)

nisi in suam confusionem. Quare pro conclusione retinendum est, quod hic paucis Eliu pronuntiat, nempe peccata nostra hominibus nocere, non Deo; pariterque nostram, justitiam hominibus, non autem Deo, prodesse.

VERS. 9. — PROPTER MULTITUDINEM CALUMNIATORUM CLAMABUNT (1); ET EJULABUNT PROPTER VIM BRACHII TYRANNORUM. Probat quod proximè dixit, hominibus hominum impietatem nocere, et misericordiam ab aliis levari posse calamitates: alioqui qui calumniis violentiorum et tyrannorum manibus opprimuntur non clamarent ejularentque, ut vel Deus, vel homines potentes ac pii suppetias ferrent laborantibus, et vim injustam justà vi repellerent. Eliu igitur omnia illa comprehendit, et ostendit minimè mirandum esse, si Deus, cum sit patiens, sinat res malè se habere, nec prospiciat simul atque ipsum invocamus, quia

(1) Homines scilicet, quibus calumnie nocent. (Menochius.)

CLAMABUNT, ad Deum, supple, pauperes et afflicti, quasi dicat: Etsi Deo non nocet impietas impii, quia tamen nocet membris et illis ejus, nempe pauperibus et afflictis, qui ad Deum pro vindicta et ope clamant, hinc punit impietatem illam Deus perinde ac si sibi noceret.

Impii ab impiis oppressi graviter ejulabant; at illorum clamores et querelæ penitus inanes erunt, cum ad Deum clamaturi non sint; v. 10: *Et non dixit: Ubi est Deus, qui fecit me? Clamores sunt impatientis et desperantis, non confidentis amantisque.* Querent ab industria suâ vel ab hominum ope id quod illis à Deo unicè expectandum erat. Si igitur ita oppressi impii à Deo in rebus gravissimis deseruntur, quâ fronte aisi Deum nullâ sollicitudine bonorum malorumve nostrorum tangi, nihilque nobis crimina nostra officios? Cur enim illi jacent derelicti, nisi criminum suorum merito? (Calme.)

PROPTER VIM BRACHII TYRANNORUM, *וְכִי, id est, potentium.*

ET EJULABUNT, etc. *וְיִשְׁעוּ, clamabunt, vel, deprecabuntur, vociferantur, et vociferantur, ita ut vociferentur (sub. illi, oppressi scilicet) propter oppressionem, propter brachium (vel, pro brachio, i. e., violentiâ et tyranniâ, propter potentiam, propter violentiam, propter fortitudinem brachii, vel, à brachio, magnatum, ut Job. 32, 9, vel multorum. Deus enim, quando injuriæ multe sunt, vindicat; quando paucæ, dissimulat. Tyrannos etiam punit ejaculatur misericordiam motus. Oppressi sæpè quidem ad Deum clamant, nec inveniunt liberationem, hoc tibi de quod observans supra 24, 12. Sed quare clamantes non exaudiantur? an statim Deus injustitiam accusandus est? Minimo verò, absit. Sed causa in ipsis oppressis est, ut sequitur. Clamant, ut hypocrite, solum ab externa malâ; cum impatientiâ, cum invidiâ, quâ potentibus suam invident felicitatem, cum vindictæ cupiditate.*

(Synops.)

Is crieront à cause de la multitude des hommes injustes, et ils se répandront en pleurs à cause de la domination violente des tyrans. Il ne parait pas une grande liaison entre ce verset et les précédents. Mais il semble qu'on pourrait les joindre de cette sorte: Quoiqu'il soit vrai que l'impiété de l'impie ne puisse nuire à Dieu, cependant, comme elle nuit à ses incobres, c'est-à-dire aux pauvres et aux affligés, qui crient dans les maux qu'ils souffrent, et qui pleurent dans l'extrémité où ils sont réduits, il ne laissera pas de la punir comme si elle pouvait lui nuire à lui-même. Que s'il ne le fait pas toujours, ou s'il tarde au moins à le faire, Eliu en rend la raison tout de suite.

(Sacy.)

etiam seriò et ex animo non precamur. Primum autem hic declarat homines non dignos esse ut Deus ipsis in necessitate optuleret: quia si opprimantur, injuria aut vis aliqua ipsis adferatur, verum quidem est ipsos vociferari, tumultuari, lamentari; sed tamen propter eam non confugiunt ad Deum. Audiantur itaque clamores et ululatus eorum qui malum patiuntur; Deus tamen illos non exaudit, quamvis ejus munus sit iis qui injustè opprimuntur subvenire: quoniam ipsum non respiciunt, nec ad eum precibus confugiunt, sed confusè lamentantur. Modò etiam verum est, confusiones tam horrendas esse in mundo, ut de iis, quin toti cohorescamus, cogitare non possimus. En bella, que multis in locis grassantur, et regionem vastatam; miseri homines nesciunt quid amplius agant; incensas domos videas, fortunas omnes diripi. En igitur populos ita vexatos, ut illis trucidari, quam sic languere, satius sit. Si qui regionem circumeat, illic multas querelas et expostulationes audit: nec tam procul eundem est; quâ milites tanquam tempestates aliquæ transeunt, nemo est qui non vociferetur se ad ossa usque exedi. Interim numquid homines ad bonam frugem redeunt, et ex toto corde Deum inquirent?

VERS. 10. — ET NON DIXIT: UBI EST DEUS QUI FECIT ME, QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE (1)? Eam igitur ob

(1) Loquitur de eo qui in tribulatione constitutus non recurrit ad Deum, neque opem ejus implorat, ut à malis liberetur. *Talis, inquit, non dixit: Ubi est Deus qui fecit me? etc.* Quasi dicat: Deum factorem summi non invocavi. Quod autem sequitur: *Qui dedit carmina in nocte, variè exponitur.* Hebr. est: *Qui ponit carmina in nocte, quod sic exponi potest videtur: Qui noctem ornavit stellis, que sua pulchritudine vel ut quodam cantu homines invitant ad laudem et cognitionem Dei.* Gregori hic est commentarius: *Carmen in nocte, latitudo est in tribulatione.* Itaque Deus dat carmina in nocte, qui facit homines in tribulatione gaudentes. Ita Gregor. Et commodus est hic sensus, quia ad litteram sermo est de homine in tribulatione constituto. Est denique et alius sensus, ut per carmina, que dantur in nocte, intelligantur revelationes, quæ à Deo hominibus nocturno tempore immittuntur magis et frequentius quam de die. Et appellatur carmina, vel cantica, quia prophetie, seu revelationes frequentius carmine conscribi solent, maxime apud gentiles, quod patet manifestè imprimis in carminibus Sibyllinis. (Estius.)

ET NON DIXIT, vel, ad non dixit, sub. *quisquam illorum, i. e., oppressorum. Nullus dicit; nempe quia nullus dicit.* Præcedent versus hæc Jungi debent, et redduntur *וְאֵי, dicit enim: Ex tam multis qui opprimuntur nemo est qui respiciat, et opem divinam implorat.* Alii: *Si non dicit, oppressus, i. e.: Si homo oppressus ad Deum non revertitur, adductus naturâ, et verbo, et beneficiis ejus, etc., is profectò nihil egerit clamoribus vagis, infra, vers. 12, ut Psal. 48, 42, Prov. 4, 28, Isa. 1, 15: Non dixit, nempe ex animo et cum fide. Nam hoc omnes dicunt, in Deum, ut Creatorem, se credere omnes profitentur; sed ad illum toto pectore non redeunt, summa ejus in se beneficia non agnoscunt, uti par est; idèò nihil mirum è non exaudiantur clamantes.*

Ubi est Deus qui fecit (vel condidit, vel ornavit, et summis beneficiis prosecutus, ut 1 Sam. 42, v. 6) ME, *וְאֵי, dicit enim: Ubi est Deus factor, vel conditor, meus? etc., vel, creator noster? i. e.: Utinam optulerit mihi Deus! Sont verba optantis, ut 2 Reg. 2, 14: Ubi es, Jehova? Non exprobat seipsum, an Deus in ipso sit; et si forte non inveniatur, non habet cogitatio-*

causam Deum non omnibus oppressis auxilium fert, quia non omnes spem suæ salutis in Deo ponunt, ne-

nom vel propositum querendi Deum, nec æstimat beneficia ejus. Significat debere eum Deo, ut Creatori, per omnia fidere, et se suaque omnia patienter ei submittere, beneficia ejus rectè æstimare, et eorum respectu paullulum damni æquæ animo ferre, et spem certam liberationis de illo sibi promittere. Ostendit cur Deus non continuo succurrat oppressis, quia Deum non invocant miseri nec fidunt ejus potentia ac providentiâ. Nota hic *וְאֵי plur. Jungi cum וְאֵי sing., que numeri varietas est et alius locis. Fit autem, vel 1^o honoris causâ; quare etiam de dominis profanus dicitur וְאֵי קִדְוִים, dominorum (i. e., domini) duri: ne hic aliud mysterium subesse putes. De Deo loquantur promiscuè, modò sing., modò plur.; sensus tamen ubique singularis est; vel 2^o ut notetur mysterium Trinitatis. Locutiones hujusmodi autè emphasis habent, aut periculosas sunt; quòd autem aliunde constat Deum esse Patrem, Filium et Spiritum sanctum, saltem erunt memorialia hujus mysterii, accedente præsertim novi Testamenti explicatione.*

QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE. Chald. et Sept. sic vertunt, *qui distribuit custodias nocturnas.* Pro *וְאֵי* legerunt *וְאֵי*; vel potius sic acciperent in sua mente, per commutationem ? et *וְאֵי*. Fortè in voce *וְאֵי* respexerunt ad gallicinâ, secundum quæ olim noctis custodias distinguebant, ad sensum, non ad litteram, respicientes. Deus gallicinâ noctem distinxit, avicularumque cantus (nam hoc etiam *וְאֵי* dicitur) lucis orientis prænotios fecit; quod cum seq. peratè convenit: *Docet nos præ peccatis et præ avibus;* ut ergo aves naturali instinctu canunt ad volupatem nostram, Deumque suo more celebrant, ita nos, qui ratione et mente præcellimus, docemur Deum spontaneo cultu venerari. Porro, et aliis modis *dat Deus carmina in nocte,* 1^o dum quiescent nobis et laxationem laborum, necnon securitatem, concedit, et ex eo fallacis spem quietis nocturnæ et resurrectionis future; 2^o dum de die inter actiones et tentationes varias nos regit et sustentat, ut de nocte habeamus quod cogitemus super strato, nempe que nobis evenierint, indeque materiam laudis; 3^o dum sidera spectanda præbet, etc. Ita non tam dubiæ ac incerte quam late, interpretationis hæc phrasit est; quòd autem diversimodè accipiatur, id fit ex plenitudine sensus Scripturæ, ut si in eadem venâ diversa metalla reperiantur; quam si venam unius metalli dicas, divitis ejus detraxeris. Alii *carmina* excisionis accipiunt, à *וְאֵי* putare, quòd in Scripturâ sæpè legatur Deus nocte hostes prostrasse. Vido Exod. 12, 29. (Synops.)

QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE. Qui in modis calamitatis subito dedit letandam materiam. (Grotius.)

Et mihi dicit: *Où est le Dieu qui m'a créé, qui fait que les sens lui chancent pendant la nuit des cantiques d'actions de grâces? C'est-à-dire que lorsque ceux qui crient ne sont pas si promptement exaucés, on ne doit pas aussitôt accuser Dieu d'injustice, mais en chercher la raison dans ceux mêmes qui sont opprimés. Ils crient, dit un interprète, mais comme des hypocrites; ils crient par le sentiment du mal qu'ils souffrent, sans recourir à Dieu même avec une humble confiance; ils crient par un pur effet d'emportement, avec un désir formel de vengeance, et une vraie jalousie pour le bonheur de ceux qui les font souffrir. Ce ne sont point de tels cris que Dieu exauce. Il veut, selon saint Grégoire, qu'on crie vers lui avec foi, comme vers celui qui, nous ayant faits lorsque nous n'étions pas, ne peut point abandonner ceux qu'il a faits; qui, ayant créé l'homme par un effet de sa bonté, ne permet point injustement qu'il soit tourmenté, et qui n'aura point d'indifférence pour laisser périr ses créatures, après qu'il a bien voulu les créer. Il veut qu'on songe que ses véritables serviteurs ont appris de lui à chanter des cantiques d'actions de grâces et de joie durant la nuit, c'est-à-dire durant les afflictions de*

que ejus ex animo præsidium petunt, sed alias pessimas fortè ineunt rationes, quibus cum mala urgent liberentur. Quorum hominum absurdissimum esse consilium a quo potùs arguerent breviter ostendit : quoniam à quo potùs deberent conservationem et liberationem sperare quam ab eo à quo facti sunt? Nam qui præsedit eis ut essent, cum nihil ab eo peterent, multò meliùs factos servarent, si ejus clementiam et benignitatem implorarent, et amor ejus responderent. Tum verò etiam ratione potentia ejus, qui dat carmina, id est, causas cantandi in nocte; quando in mediis calamitatibus afflictos exhilarat, et tyrannos interimit.

QUI DEDIT CARMINA IN NOCTE. Septuaginta reddunt: *ὁ ἀναστάσεων ψαλμῶν συνταξὴς, qui distribuit custodes nocturnos*, hoc est, ut vult Origenes, angelorum exæcubias, adversus latrones impios et crudelis animorum inimicos. Pium igitur et prudens consilium est, ut omnes in lectana hori amicum illum beatarum mentium manum et maximè tutelarem invocent; et si quando evigilaverint, cum hisdem choros ducant, et velut astra matutina jubilent, et una cum illis recitent pia carmina in nocte.

Sæctus Ambrosius contra insidias demonis, noctu venenum spargentis spiritum, potentissimum quoque suggerit alexipharmacum, quo præsertim religiose animæ et sacris altariis servientes magno suo bono frequenter uti solent; nam cum viderent Hebræos in Ægypto, quòd ægnum edissent, liberos fuisse ab immani et fumestâ clade, quam sævus de nocte speculari divino imperio consecravit; singularis ille doctor asserit Christianos longè felicius tutos et defensos à nocturnâ calamitate futuros, qui ad sacram Domini mensam et immaculati Agni erorem accesserint; hanc verò subdit rationem: *Cum hospitium tuum adversarius viderit occupatum caelestis fulgore præstantia, intelligens locum tentantis suis interclusum esse per Christum, fugiet, ac recedet, et in median noctem sine ullâ offensione transiit.* Ita S. Ambrosius in Psal. 118.

Hinc porò gaudium in animo existit, quo pius quilibet roboratur ad pugnam, et ad victoriam obtinendam accenditur. Nam quis noscitur ex tentatione victi gaudium nasci, et veluti stillam futuri præmii statim pro foribus exultationem adesse? Equidem nullus ignorat filios Israel victis et suffocatis Ægyptiis ingenti lætitiâ fuisse perfusus: qui (ut est in libro Sapientie, cap. 19, 9) *tanquam equi deperaverunt escam, et tanquam equi exultaverunt, magnificantes te, Domine, qui liberasti illos.* Illi autem iustum extiterunt figura, quorum corda victis suis adversariis et in sanguine

cette vie; parce que toute la sainte Écriture ne tend qu'à nous affermir contre les adversités passagères de ce monde, par l'espérance d'une joie qui subsistera toujours. *Tota sacra Scriptura intentio est, ut spes manentis lætitiæ nos inter nec transitoria adversa corroboret.* Il veut que l'on use alors pour son salut de cette lumière qu'il nous a donnée, et qui nous élève infiniment au-dessus des animaux, afin qu'en souffrant on ne souffre pas comme des bêtes, mais comme des hommes éclairés par la raison et par la foi. (Sacy.)

Christi demersis vehementer exultant. *In mari* (inquit S. Dorotheus, institutione duodecimâ) *dum tempestas excitatur, omnes semper affliguntur: postquam autem tempestas deservit, continuo sibi invicem cum gaudio quæ in eâ contigunt narrant.* Ita prorsus turbine tentationis instante magna mentem subit afflictio; ac tentatione rejectâ, et corde victoriæ obtentione sedato, Dominum victoriæ auctorem laudamus, nobis ipsi congratulamur, et ex adventu tantæ tranquillitatis arham adesse caelestis præmii sentimus.

Æquum ergo est non solum ut vincere tentationes curemus, sed ut in mediis tentationibus de spe tantorum bonorum gaudeamus. Cujus gaudii inter tenebras quoque tentationum lucentes Dominus ipse dator et effector est, juxta illud: *Qui dedit carmina in nocte.* Quid enim aliud est conditorem nostrum in nocte nobis carmina dare, nisi ex spe retributionis gaudium in mediâ afflictionis tentatione concedere? *Carmen in nocte* (inquit S. Gregorius lib. 26 Moralium, cap. 12) *est lætitia in tribulatione: quia etsi pressuris temporali-tatis affligimur, spe jam tamen de eternitate gaudemus.* *Carmina Paulus in nocte prædicabat dicens, Rom. 12, 12: Spe gaudentes, in tribulatione patientes. Carmen in nocte David sumpsit qui dicebat, Psalm. 51, 7: Tu mihi refugium à pressura que circumdedit me: exultatio mea, (erue) redime me à circumdantibus me; (Vulgata: Tu es refugium meum à tribulatione.) Ecce noctam pressuram nominat; et tamen liberatorem suum inter angustias exultationem vocat. Foris quidem nos erat in circumdatione pressura, sed intus carmina resobant de consolatione lætitiæ. Hæc lætitiæ carmina resonant in cordibus nostris cum tentamur, et similes illis erimus, de quibus scriptum est, 1 Mach. 3, 2: *Et præliabantur prælium Israel cum lætitiâ.* Lætitia autem impatientiam et tristitiam depellet, ardorem in pugna adjuicet, hostes percellat, et effringet. Sic tandem ad tantam lætitiâ transeamus, et ut in futuro sæculo gaudiis et pace perfruendo et in hoc passiones sustinendo lætemur.*

11. QUI DOCEAT NOS SUPER JUMENTA TERRÆ (1), ET SUPER VOLUCRES CÆLI ERGIT NOS. Alio argumento de-

(1) Deus largitur hominibus mentem, quam brutis negavit. Qui vero nos eo nuacere ulimur? Cum nos adversa et calamitates premunt, num ad Deum confingimus, unicum morentium solatium, ad quo liberari valeamus? Clamamus quidem, sed veluti bruta intellectu carentia; querimus, imperiter sepiamus, vexamur, sed frustra; neque enim rationem inimus tutam ad hæc mala vilem: *Clamabunt, et non exaudiet propter superbiam malorum; oppressi audacia et superbi impiorum, vel gementes sub prociere malorum, propter superbiam malorum frustra clamabunt.* (Calmet.)

Origenes: *Ἀδύνατοι ἴσθη: ἡμῶν τὰ ἀσπῆξι τῶν πῶν, qui nos docet supra quam bestias terræ.* Nimium ut omnia sit per compendium scribendi littera N post D. Dedit nobis Deus animum scientiarum artiumque omnium capacem, eoque nos animalibus æstus plurimum prætulit. (Grotius.)

SUPER JUMENTA TERRÆ, VEL PRÆ BESTIIS, etc. *בְּחַיִּים*, pro *בְּחַיִּים*, per synopen, eliso N.

monstrat valde absurdum esse, hominem in rerum discrimine ad Deum non confugere, à quo tam singulariter beneficium, ut ipse unus inter cætera animalia mente et ratione polleret; quam ipse præter-

ET SUPER VOLUCRES. Quæ præcipuè sagaces habetur et loquelam etiam hominis imitantur.

ERGIT NOS: Heb.: *Sapientes reddit.* Est in animalibus analogum quid intellectui, unde et sapientia illis tribuitur, Prov. 30, 24. Inest illis solertia ad ea querenda quæ prosunt, et quæ obsunt fugienda. Quia et ex bestiis multa discere possumus. Vide Prov. 6, 6. Eas tamen homo superat scientiâ et sapientiâ, præcipue illâ theologia, divinitus manifestata. (Synopsi.)

Qui docet nos præ bestias terræ, præ avibus caelorum nos sapientes reddit, qui efficit ut doctrinâ, mente et sapientiâ bestiis et avibus præcelsamus. Hæc tanta beneficia quomodo oppressi non considerent, et in memoriam non revocent, ingratitude Dei summam in se clementiam obliterantes, quid miraris, si eos Deus libidini ac tyrannidi potentum permittit? Quia, si Deum, ut par est, agnoscerent, subveniret illis utique Deus, nec eos opprimi sineret. Non est ergo, quod hoc nobis obijciat, Jobe, quasi eâ in re injustus sit Deus. Vides sane hoc ejus injustitiam non esse adscribendum, sed hominum ingratitudinî. Alii hocce tres versiculos ita intellegendi, ut, quia hominis probitatem nihil Deo conferre, nec improbitatem nocere dixerat, nunc causam subijungit cur ergo Deus peccata hominum puniat, quam ea ipsi nihil noceant. Ratio autem est, quia miseretur suorum creaturarum, diutius ferre non potest tantæ a potentibus opprimi, ideo clamorem audit tenuium afflictorum, et oppressores ipsos punit, quorum nullus Dei beneficia agnoscent dicit apud se: *Ubi est Deus, conditor meus, qui ut me, sic eos, quos opprimo, condidit, ut supra, 31, 13.* Jobus dixerat de sortibus locum habere potest. Nam neutri exaudiantur, quia non ex animo ad Deum redierit, ejus beneficia agnoscentes. Sed videtur potius diluto esse objectionis à Jobo factæ, de oppressis qui non exaudiantur, quod eorum ingratitudinî et scordiâ, non injustitiæ Dei, tribuendum fuerit. (Rosenmuller.)

Qui nous rend plus éclairés que les animaux de la terre, et plus sages que les oiseaux du ciel. Il veut dire que la raison que Dieu a accordée aux hommes devrait apprendre aux puissants à user bien de leur pouvoir, et aux faibles qui sont opprimés à recourir à Dieu comme à leur protecteur et à leur juge. Les bêtes destituées de raison se conduisent par la force, et les faibles n'ont que leurs cris pour leur défense. Mais il n'en doit pas être ainsi des hommes. La force n'est pas leur règle, et les murmures ne sont pas leur défense, ni le remède à leurs maux.

Il est très-important d'observer ici deux choses: la première, qu'Elu ne connaît d'autre délivrance que celle des maux temporels, ni d'autre raison de recourir à Dieu que pour les éviter.

La deuxième, qu'il ne connaît aussi d'autre sagesse que celle de la raison; qu'il la regarde comme la source de la prière et la foi, et qu'elle suffit, selon lui, pour rendre les hommes justes, soit qu'ils soient riches et en autorité, ou qu'ils soient dans l'indigence ou même dans l'oppression. Ainsi les vertus les plus difficiles, telles que la modération dans le plaisir éminent, ou la patience dans les afflictions, et celles qui sont visiblement surnaturelles, comme la prière et la foi, naissent toutes de la nature, ou tout au plus de l'instruction. Ces deux erreurs capitales d'Elu sont le vrai caractère du Juif incrédule. On peut en voir des preuves partout, mais l'on n'y est pas attentif, et souvent les interprètes, en donnant à Elu des sentiments qu'il n'a pas, obscurcissent extrêmement le ministère dont il est chargé, et par contre-coup, celui de Job dont il est très-différent. (Boguet.)

ea multis modis imbut, et ad veram doctrinam informat. Unde S. Paulus ad Romanos scribens ostendit homines etiam gentiles non posse excusari per ignorantiam, si non servent præcepta moralia, cum ab ipsâ naturâ lumen in corde impressum habeant, quo Deum et illa cognoscant. Quod ut clarius intelligamus, imprimis statuendum est in hominibus lumen esse quoddam clarissimum, in cujus possessione mens lætitiâ inexplicabili profuitur. Hoc animadvertit Cassiodorus, lib. de Animâ, atque notitie aliquæ substantialia animas habere, quod in Evangelio dicitur lumen illuminans omnem hominem venientem in hunc mundum, Joan. 1, 9: *et in cogitatione, inquit, positi, necio quid tenent, volubile, clarum nobis inesse sentimus, quod respiciit sine sale, quod videt sine extraneo lumine.* Id meo quidem judicio vates Regius lumen vultus Dei nominavit, Psal. 4, 7, Ecclesiastici auctor, cap. 24, 44, *intellucamum illuminationem omnibus; magnus Apostolus notum Dei in omnibus manifestum dixit, Rom. 1, 19; quod Origenes vult esse notitie divina irradiationem; sanctus verò Hieronymus, et D. Augustinus illuminationem rationis; quæ divinitus imago est impressa in animo, et insignita. Id quod hominis dignitatem mirum quantum commendat et supra omnes creaturas effert. Quæcumque enim in hoc ore aspectabili à nobis videntur tantum exhibent vestigium ali-quod divina illius sempiternaque mentis: usque homo ejus imago quædam et veluti expressa similitudo est. Siquidem in homine semetipsum impressi et expressi Deus vult in eorâ molli, nudâ tabella, pretioso numismate, signaculo similitudinis, de quo pulchre Rupertus, lib. 2, in Genes. cap. 12: *Tanquam cera, inquit, sigilli testatoris imagine signata, sic imagine Dei signatus est homo.* Hoc ipsum Tertullianus, lib. 5 in Marcionem, esp. 11, vocat *lumen persone Dei*; ut sit Numinis quædam veluti irradiatio. Ad hæc, exposuit Deus et obiecti hominum sensibus et mentibus tot et tanta opera sua, quæ in hoc mundo perfecti: ex quorum aspectu et contemplatione facili possent quasi manu deduci in effectoris eorum cognitionem, sicut ex pulchritudine opificii artificis præstantia cognoscitur.*

Catharinus præterea hisce modis, quibus Deus se suaque manifestavit etiam ethnicis hominibus, addit alium modum manifestandi se per angelos, videlicet interioribus illuminando hominem, et applicando mentem ejus ad expessendam Dei cognitionem. Nuda quippe cognitio Dei ex creaturis tantum petita, ob infirmitatem humanæ mentis et præstigiis ac fallaciis demonum, facili potest vel contrariis argumentis in speciem probabilibus vel demonum fallacis infirmari et habefactari, nisi Deus singulari quâpiam illuminatione præcipue hominem juvet firmetque in sui cognitione. Inquam sententiam S. Anselmus exponit illud Pauli, Rom. 1, 19: *Deus enim illis manifestavit; id est: Non solum naturalis ratio ad id profuit illis, sed Deus etiam quotidiè adjuvat, ne sola natura sufficere videretur. Judæis porò manifestavit multa Deus non modò supra sensus, verum etiam supra hominū intellectus facultatem; de quo prætestibus merito gloriantes et exultantes cantabunt, Psal. 118.*

75, 2 : Notus in Judæa Deus, etc., notitia scilicet non solum generali, qualis fuit in gentibus, præsertim philosophis, è sensu creationis et naturæ operibus hausta, verum etiam speciali, per gratiam, Scripturas aliasque revelationes propheticas comparatâ; cuius finis est Deo cultus, fides, religio, amor, metus. Unde præter illa quæ philosophus de Deo novit, id est, esse conditorem, moderatorem, motorem primum, primam causam, finem rerum omnium, actum purum, incorporeum, seipsum et in seipso cuncta intelligentem, alia multa jam Christianus cognoscit, quæ Dei naturam maximè explicat; ut, Deum esse unum et trinum, omnipotentem, adeo ut ex nihilo cuncta protulerit tali tempore, non prius vel posterius, et nunc omnia regat, conservet, portet verbo virtutis suæ, etc., quæ seipsum verissima sola fide et auctoritate dicentis demonstrata sunt atque stabilita.

Multipliciter itaque erudit nos Deus, ac primò quidem per gratiæ inspirationem sicut pater filium; juxta illud, Deut. 8, 5 : *Sicut erudit homo filium suum, sic Dominus Deus erudit te, ut custodias mandata ejus. Unde apparuit gratia Dei omnibus hominibus, erudiens nos, ut abnegantes impietatem et secularia desideria, sobriè, piè et justè vivamus*, Tit. 2, 11. Secundò, erudit nos per Scripturæ consolationem sicut magister discipulum. Per Scripturas enim nos erudit quid credendum, quid sciendum, quid fugiendum, quid sequendum, juxta illud, 2 Tim. 5, 16 : *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad arguendum, etc.* Tertio, nos erudit per creaturarum contemplationem, sicut artifex erudit discipulum per imagines et opera sue artis. Sic contemplanda opera Dei eruditur de Deo providentiâ, bonitate et benignitate. Quarto, erudit nos per disciplinæ flagellationem, sicut dominus servum, quando ipsum rebellem reperit, flagellis erudit, juxta illud, Isaia 8, 11 : *In forti manu erudit me, ne irem in viam populi hujus*. Quintò, denique cæteris eminentioris quodam modo erudit eos, qui per Dei gratiam ad eam mentis puritatem evecti sunt, ut continuâ Dei unione perfruantur juxta supremam illam, cujus capaces sunt mortales, divini amoris influentiam : hi enim propius ad Deo eruditur, et (ut divini Dionysii verbis utar) *ab ipsâmet divinitate sacris mysticis initiantur, dum ad Deum per dilectionem surripiuntur, nec non in eo summâ puritate summatique constanti stabiluntur, atque supernaturalibus divinorum operum rationibus ab ipsomet divino principatu doctrinæ mysticæ erudiuntur*. Tales sunt verè mystici theologî : de quibus vide nostram Isagogen ad mysticam theologiam S. Dionysii Areopagite, tomo secundo.

Ilia igitur tam excellens et multiplex eruditio, quæ Deus super jumenta terræ et super cœli volucres hominem informat, debet illum in malis jacentem, ad memoriam ejus à quo tot habet bona, excitare, et ad ejus ex animo auxilium petendum, in eoque omnem salutis sue spem collocandum, precipiente præsertim ipso, ut ejus verbis ait David, Psal. 49, 15 : *Invoca me in die tribulationis, et eruum te*. Oportet ergo, ut nos vin-

diet à malis, ipsam ex animo invocare. Cùm autem multi à potentibus oppressi id non faciant, sed aliis viis suam salutem investigent, mirum esse non debet, quòd eis nullum subsidium præstet. Quapropter subjungitur :

VERS. 12. — IBI CLAMABUNT (1), ET NON EXAUDIET,

(1) Tunc clamabunt, id est, scilicet quos superbi et mali premunt, et malè tractant.

NON EXAUDIET, malis non eripiet.

PROPTER SUPERBIAM MALORUM. In Hebr. est : *A facie superbiæ malorum, à potentioribus oppressi*. (Menochius.)

Ibi, id est, in suis afflictionibus et miseriis, clamabant, ejulabant, et lamentabantur apud homines, propter superbiam malorum, tyrannorum; tamen non exaudiet illos Deus, quia nempe non attollunt mentem et cor ad Deum, sola terrena solatiâ et auxiliis contentos. (Tirinus.)

Ibi, i. e., tunc, quàm scilicet opprimuntur. *Ibi pro tunc*, Psal. 14, 5, Cohel. 5, 17, Soph. 1, 14, Terent. Eunuchus : *Ibi homo cepit me obsecrare, et* Homer. *Ilid. à. εὐὸ εἰδοὶ πᾶν πάρος*. *Tum reliquit omnes, etc.* Vel, ibi, i. e., in eo loco in quo vexatur et affliguntur. *Ibi*, in calamitatibus positi.

CLAMABUNT, vel, clamant.

ET NON (vel nemo) exaudiet, vel exaudit, eos, sub Deo.

PROPTER SUPERBIAM (elationem, malorum, scilicet hominum, עֲלִיזוּתָא מַלְוֹרָא. Hæc variè referunt, 1. ad verba proxime præcedentia, non exaudiet, vel non respondit, Deus, quia qui clamant mali et superbi sunt; quia non penitent verè de malis suis; 2. ad verba priora. Verba in Hebræo trajecta sunt: Ordo talis esse debet: *Clamant propter superbiam malorum* (i. e., vehementi afflictionum, q. d. : Non ex amore clamant, sed malis adacti), et, vel sed, non exaudit. Clamabant præ fastu improborum à quibus opprimuntur; nec exaudiantur, quòd scilicet non redeant ex animo et fide ad Deum. *Clamant quidem qui vni patiuntur*, sed non ad Deum, idè in vanum clamant. *Tum clamant, quàm improborum hominum insolenti præsumunt, et Deus non exaudit*; igitur tum de malorum superbiâ querentes non exaudit. Alii ad oppressores referunt: Ut clamantes pauperes non audierunt; ita et ipsi vicissim clamabant præ fastu aliorum malorum illos opprimientium, nec exaudierunt, justo Dei judicio, lege rationis. (Synopsis.)

Ilis crierent alors, et il ne les exaucera point, à cause de l'orgueil des méchants. C'est une confirmation de ce qu'il venait de dire; que les personnes qui ne croient point dans la disposition qu'il a marquée, ne doivent point espérer d'être exaucés. Mais il y a une assez grande difficulté sur ces dernières paroles, à cause de l'orgueil des méchants, que les uns rapportent à ces premiers mots : *Ilis crierent alors*, comme s'il disait :

Ilis crierent à cause de l'orgueil des méchants qui les oppriment; et les autres à ce qui précède immédiatement : c'est-à-dire que Dieu ne les exaucera point, à cause de l'orgueil des méchants : ce qui est la même chose que s'il disait, à cause de l'orgueil de ceux mêmes qui crient, et qui sont par conséquent méchants ; ou, selon l'Hébreu, que Dieu ne les exaucera point pour les délivrer de l'orgueil des méchants, qui les font souffrir. Non exaudiet à facie superbiæ malorum.

Saint Grégoire, pape, traduit ces mots comme nous : *Dieu ne les exaucera point à cause de l'orgueil des méchants*. Mais il y donne un sens qui devrait faire trembler ceux qui oppriment les faibles avec une entière liberté. Les personnes opprimées, dit ce saint pape, peuvent souvent mériter par elles-mêmes d'être exaucées. Mais Dieu diffère d'exaucer leurs cries, à cause de l'orgueil des puissants qui les oppriment.

Car Dieu, qui est juste, permet que les siens soient opprimés pour un temps, et que la malice de ceux

PROPTER SUPERBIAM MALORUM. In tyrannicâ, inquit, vexatione egentes inermesque oppressi vociferabuntur propter superbiam aggressorum, et tamen Deus non exaudiet, hoc est, non continuò oppressos liberabit, aut oppressores coerceret : quia nimirum ad Deum non clamant, sed vel lamentantur de suâ fortunâ, querendo auxilium à cognatis, autamicis, aut potentibus hominibus : vel si Deum invocant, non ejus gratiam et benevolentiam inprimis querunt, sed à malis tantum liberari cupiunt; itaque non tam honestatis quàm utilitatis titulo Deum sibi adesse optant. Quamobrem non est mirum si Deus istiusmodi clamores non curet, ut illis ad auxilium ferendum moveatur. De is enim dicit David, Psal. 47, 42 : *Clamaverunt, nec erant qui salvos faceret, ad Dominum; nec exaudiet eos*. Et ipse Deus per Jeremiam, Jerem. 41, 11 : *Clamabunt ad me, et non exaudiam eos*, etc. In hæc igitur infidelitate sua et cæcitate homines isti providentiam Dei considerare nolentes, cùm clamaverint de tribulationibus, quas ex oppressione tyrannorum sustinent, non merebuntur exaudiri à Domino; quia videlicet non in humilitate se subdunt divinæ providentiæ, neque in fide supplices ad eam confugiunt; sed in superbiâ suâ Deum contemnunt, ejusque providentiam negant et blasphemant. Frequenter autem accidit, ut istiusmodi divini Numinis contemptores, qui postquam prophetarum voces ita respuerunt, ut penitus obscuruisse videntur, tandem et ipsi necessitate compulsi clament ad Dominum, qui eos non exaudiat. Justissima sanè punitio, ut Deum non audientes à Deo non audiantur. Sic impius Esau, qui non vacando in tabernaculis doctrine studebat, sed vagando in agris venationi insudabat, negligens doctrinæ auditor, postquam salubres præceptiones contempserat, ne quidem clamans et ejulans à Deo exauditus fuit : *Non enim*, inquit Apostolus, *invenit penitentiam locum, quamvis cum lacrymis inquisisset eam*, Hebr. 12, 17. Similiter Antiochus rex, cùm sepius à Deo de suâ superbiâ admonitus, non audiret, et nullo modo à suâ multiâ cessaret 1, Macch. 9, 6, hæc quoque justam penam meruit impius surdaster, ut in extremis angustiis magnis Deum clamoribus deprecatus minimè audiretur, juxta id quod de ipso scribitur, ibid. v. 15 : *Orabat autem hic selestus Dominum, à quo non esset misericordiam consequutus*.

VERS. 15. — NON ERGO FRUSTRA AUDIET DEUS, ET OMNIPOTENS CAUSAS SINGULORUM INTUEBITUR (1). Non ita-

que qui usent de violentiâ à leur égard, s'augmentent cependant et viennent à son comble, afin que ce qui sert de purification à la vie des uns, soit la consommation de l'iniquité des autres. Lors donc, ajoutez ce saint, qu'il est dit qu'ils ne seront point exaucés à cause de l'orgueil des méchants, c'est de même que s'il disait : L'orgueil de ceux qui oppriment, empêche que la voix de ceux qui sont opprimés ne soit exaucée; et les justes ne sont point délivrés visible-ment, parce que les injustes ne méritent pas d'être sauvés d'une manière visible. *Rectus opprimentium audiri voces prohibet oppressorum. Nec eripiantur visibiler justis, quia salvati invisibiler non merentur injuncti*. (Sey.)

(1) Ne credas, Deum surdas præbere aures, cùm

que Deus quoslibet indifferenter exaudiet quomodocumque clamantes, sed illos tantum qui propter humilitatem et fidem suam, ex quâ procedit eorum oratio, merentur exaudiri. Rationem adhuc magis aperit et amplificat, et docet, non sine causâ Deum quorundam preces non admittere, sed potius illos hiantes relinquere et miserabiliter clamantes; quia videlicet in illis nulla invenit merita, quæ ipsius misericordiam sollicitent et flectant. Et licet alii aliter sentiant, quia hic auctores variè dissentiunt, ego tamen cùm Sanctio consequenter superiora hæc ad miseros et oppressos pertinere arbitror; qualis tunc erat Jobus, qui cùm clamaret urgentibus malis, clausas tamen videbatur Dei aures habere ut inexcusablem animum, quia, ut cogitabat Elin, frustra clamabat, qui cum Deo sibi nullam inierat gratiam, beneficiorum memor atque laudator, sed potius oratione blasphemâ atque impiâ illius animum procul avertesset. At igitur Elin Deum singulorum causas diligenter expendere, naque ignorare quid quisque facit cogitare; quare si huic audit benignèque complexitur, illum verò deserit, et in suo squalore tabescere permittit, non esse sine causâ : illum enim piùm et humilem esse novit, huic verò impium, superbum et totius humanitatis expertem. Quare licet aliquando serò, quia patienter expectat, ut meliorem amplectatur vivendi formam; punit tamen aliquando, et sua misericordiam prorsus excludit. Ita Sanctius noster, que videtur satis ad tex-

illos non liberat; audit illo clamantes; sed illos sibi ipsis relinquit, quòd ad sese, ut par erat, non confugerint. Novit probe distinguere merita singulorum; cujus scientia illud etiam apertum est argumentum, quòd non omnes indiscriminatim exaudiat. Hebræus : *Certe Dominus non audit mendacium*, hypocritarum vanitatem; et *Omnipotens non respiciet*, quorum cultus minus est purus, quorum manus crimine vacuæ non sunt. (Calmet.)

VERUM (attamen, amè, profectò, utique, quod est asseverantis particula, sicut Gen. 26, 9, et 29, 14, et 44, 28; 1, Sam. 25, 21; 1 Reg. 22, 52; Psal. 75, 15) *vanitatem* (vel mendacium, i. e., virum mendacii), *iniquitatem, peccatorem*, Hebr. *peccatum*, abstractum pro concreto, non audit, seu audit, Deus; verum Deus vanitatem istam peccati non audit, i. e. : Deus non solet exaudire preces vanas et non serias, quæ non fiunt ex animo, vel vanitatem, i. e., homines vanos, seu pietate vacuos, meton. adjecti. Alii ad oppressores referunt, ut vanus sit eorum clamor. Et utique in vanum erit, nempe iste clamor, non exaudiet Deus, temerarium non audit, preces sine justâ causâ et fine. Alii mimesin esse putant eorum qui opprimuntur, cùm se exaudiri non vident; q. d. : Sane vanitas est, i. e., temere sunt hæc omnia; non audit Deus afflictorum clamorem, non curat mortalia.

ET OMNIPOTENS CAUSAS SINGULORUM INTUEBITUR, et OMNIPOTENS (vel Omnisufficientis, Omnipotens, Maritus) non intuebitur, vel intuebitur, (vel contemplatur, intusci dignabitur) eam, nimirum vanitatem; i. e., non respiciet homines vanos gratios; h. e., non optulatur eis. Vel, illud, hoc ipsum, quòd scilicet opprimuntur, injuriâ illis factam. Femin. loco neutrius. Non curat, velut convicit ad eorum oppressionem, quia ingrati sunt, quæ Deus statim non liberat, de eo queruntur, quasi mortalia non curaret, aut injustè sineret homines affligi. Licet Deus, et in Judæa, afflictis justitiam administrare velit; et, ut Omnipotens, facile liberare possit, eos tamen negligit propter orantium culpam. (Synopsis.)

tum et mentem Eliu accommodata sententia. Alias omitto, quia variae sunt, nec omnino solutae, et ego longus esse nolo.

Hic solum observa, negationem prioris hemistichii repetendam esse in posteriori, quod apud Hebraeos usitatum est, in hunc sensum, q. d.: Non ergo Deus sine causa à miserum precibus aures, et non sine causa ab illorum miseris oculis avertit (ab humanis scilicet membris phrasi Scripturae usitata divinas potentias denominando). Tunc autem Deus similis est non audienti, quando is qui orat indignus est audiri; vel quod humilitate, fiducia caterisque ad bonam orationem requisitis careat; vel quod adhuc peccator sit, qui necesse cogit de penitentia: tunc verò oculos avertit, cum incommodis afficit, et iratus esse videtur; translatione ab hominibus petita, qui nolunt eum intueri erga quem gravi animo sunt. Sic è contra respicere dicitur Deus, cum favet, et malis medetur. Quà etiam phrasi auctores profani utuntur: Nam nisi quis nos Deus respectaret, scribit Attico Tullius, id est, subsidio furit. Avertitur porò à nobis in hâc vitâ Deus, ut magis nos alliciat: quemadmodum etiam insanus amator, cum quem amat despiciens derelinquit, haudquaquam ipsum ex animo ejiciens, sed eum converti volens. Unde sequitur:

VERS. 14.—ETIAM CUM DIXERIS: NON CONSIDERAT: JUBICARE CORAM ILLO, ET EXPECTA EUM (1). Sibi persuaserat Eliu Jobum de providentiâ Dei non rectè opinari: quocirca monet illum non ex iis que oculis carnis patent censere, sed mentem alius attollat, sciatque Deum omnia pervidere, et tyrannorum insolentiam et inopum anxietatem intueri; non tamen confestim innoxios eripere, noxios plectere; neque verò frustra videre, sive audire, cum tempora discreverit, sinens ut qui in sordibus est sordescat adhuc, et qui justus est justificetur adhuc; eâ nempe ratione graves peccatores ad necem, insontes ad palmam festinare. Quòd si igitur à miseris suis liberari velit, à verbis blasphemis absteineat: qualia sunt illa, Deus nostra non considerat; sed potius, inquit, judicare coram illo; id est, interprete Psalmistâ: Revela Domino viam tuam, Psal. 36, 5: introspecte in teipsum, in mentem, in voluntatem, in affectiones tuas, in flexus et meandros cordis, et sublato velamento arcana pectoris tui expande; vel, ut Hebraei legunt: Revela super Dominum indignitatem tuam, et in eum confice, et spera in eo, non in re aliâ ullâ; et ipse faciet, id est, spem tuam ad lrtum exitum finemque perdecet. Si quæ te premat, inquit, difficultas in vitâ; si quod onus incumbit, quod ferre nequeas, Deum ad piorum opitulatorem: pondus illud tuum cumulumque molestiarum in eum devolve: cum illo jugum exipe, cujus onus ille valentior totum feret: adjuuge te illi per conscientiam

(1) Eodem ipso tempore, quo perfrictâ fronte audes asserere Deum nostra non curare, nec justum ab impio distinguere, te ipsum experire; te ipsum coram illo absque dolo judica, atque ex illius clementiâ omnia sperato. Exhibe te dignum illius miseratione, illumque propitium nancisceris. (Calmet.)

puritatem et similitudinem morum divinorum, et viam tuam atque vitam in eumolve, sive, ut loquitur sanctus Petrus 1, 5, 7, projice in eum sollicitudinem tuam et beate vite curam. Quid verò inde consequetur? Reperies ita te pergit exponere: Spera in eo, et ipse faciet. Si piis votis et obsecrationibus illi omnia tua commendes, ipse faciet; fidelissimè tibi aderit, successum rerum dabit expectatione omni tui feliciorem: tu tantummodo expecta eum, et, ut idem David alio loco monet, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine Dominum. Ad quem locum S. Augustinus eleganter querit, et respondet querito: Sed quando istud erit? Arduum est mortali, tardum est amanti. Sed audi non fallacem vocem dicentis: Sustine Dominum, tolera ustionem renam viriliter et ustionem cordis fortiter: non tibi negatum putes, quod nondam accipis, etc. Expressius in eundem locum S. Hieronymus sic commentatur: Expecta primum, ut contra certamina mundi à Deo conforteris: expecta deinceps, ut victor ab eodem Domino coroneris. Quid trepidus, quid diffidens pavidissime mortalium? Ut enim Deus votorum nos compotes faciat, curas nostras spe et patientiâ in eum conjicere oportet. Quisquis huic consilio perhibet, ex horribili, quo se frustra passim omnes fatigant, labyrintho emerget; quia ubi negotia nostra Deum regenda susceperit, nunquam deerit felix successus.

15.—NUNC ENIM NON INFERT FUREM SUUM (1), NEC ULCISCITUR SCHELES VALDE. Non dicit Deum in hâc vitâ

(1) Justitiæ suæ pharetram in hâc vitâ penitus non excutit, sed peccatores in alterâ vitâ severissimè puniendos expectat. Si Deus te cecidit, pluge medicinam non respunt. Revertere ad Deum, ejusque clementiâ benignitatem experieris. Hebraeus ad litteram: Et nunc furor ejus non punit, et non cognoscit in crimine valde. (Calmet.)

Hunc versum optimè explicavit Jarchi: Scias mala que tibi incubant, non esse penam ex ira ejus tibi inflictam; nequaquam illa respondet multitudinî peccatorum tuorum; neque notit multitudinem, scilicet peccatorum, ita sese gerit Creator, ac si illa ignoraret. Quòd te iratus punivit, penè nihil est; exigua est ejus ira, quæ te afflixit, si ratio habeatur peccatorum tuorum, quibus longè graviora eras commisit. Lenis te punivit, quasi non nosset multitudinem tuorum peccatorum. Nihil enim cum praterito aut futuro non jungitur, idèò ante פך hic subaudiendum פך, nihil est, quod visitavit, animadvertit, punivit, ira ejus. Nominî פך Hebraei notionem multitudinis tribunt, à verbo פך multiplicari, Malach. 5, 20, Jerem. 50, 11, quasi idem significet quod פך, animavit, Levit. 15, 3. Veram illis duobus locis potius læsionem, tergessentem notio apta, coll. Arab. gloriosus est, superbiit. Nostrum פך autem videtur vox magis Aræica quam Hebraea esse, nam פך in versionibus Chaldaicis sæpè pro talibus verbis Hebraicis positum est, quæ crescere, augescere, multiplicare designant. Vid. Buxtorfi Lexic. Chald. Talmud., p. 1708. Scribitur פך cum patach, pro פך cum cæpè, ut et alia nomina à verbis media quoque sentibus, veluti פך, angustus, פך, laqueus, פך, hamus, פך, malum. Verbum פך h. l. cum פ constructum, ut 1 Sam. 22, 15, Jerem. 53, 24, Genes. 19, 55, 35. Sent qui, coll. Arab., nostra verba vertant: Non appropinquavit, arrogavit, seu superbiam valde. Alexandrinus et Hieronymus pro פך videntur פך legisse. Ille enim hunc versum sic vertit: Nunc enim non infert furem suum, nec ulciscitur sceles valde. Ille verò: Uti dicitur in cælestibus scripturis, non dicitur פך רבפּוּחָהּ תּי שׁוּבָהּ. (Rosenmüller.)

non inferre penam, sed non inferre furem, seu acerbissimam penam; neque dicit absolutè non ulcisci, sed non ulcisci valde: ut severior ultio in futuram vitam reservetur. Quod fortasse significare voluit divus Gregorius, lib. 26 Moralium, cap. 17, dum ait in cœlestibus mentibus aterni jam judicii sententiam propinari. Nam verbum propiandi significat poculum porrigere, non ut exhauriat, sed ut pragustetur. Quasi diceret: Mali in hâc vitâ solum præstant divine iræ calicem, ut eum totum usque ad faeces exhauriant in futura. Supplicia enim quibus peccatores in hâc vitâ plectuntur, si vel gravitate vel diuturnitate comparantur cum suppliciis quæ post hanc vitam peccatores manent, levissima profecto sunt, et tanquam nihil: ira quoque quam in peccatores Deus in hâc vitâ exercit, parva est, et mollis admodum ac levis, præ illâ quæ erit futura post hanc vitam contra peccatores.

Hoc ipsum discipulos suos docere voluit Dominus cum dixit eis, Lucae 12, 4: Dico vobis, amici meis, ne terremini ab his qui occidunt corpus, et post hæc non habent amplius quid faciant: ostendam autem vobis quem timeatis: Time te enim qui, postquam occiderit, habet potestatem mittere in gehennam: ita dico vobis, hunc time. Atque ad hanc rem melius animo et intelligentiâ concipiendam gradus veluti quosdam ponit, quibus liceat mentem attollere ad formidanda judicia divinitatis pervidenda et ponderosam illius manum metendum. Ne terremini, inquit, ab his qui occidunt corpus. Quid igitur? Neminem moveat tyrannorum immanium furor, qui expromunt omne genus crudelitatis ad miserorum hominum vitam extruciant. Nonne videmus quosdam generosos et animi constantiâ præditos, cum equule, fides, scorpiones, cum ardentibus laminae, cum diræ belluæ, rotæ, cruces, cum unci ferri lampadesque cum tunica molestâ proponerentur, homines se professos expalluisse metu, atque in saevo illo apparatu animo cohorruisse? Sed ne terremini, inquit Christus, ab his qui occidunt corpus. Nam ille furor immanium dynastarum hujus vite finibus circumscribitur; et possunt quidem exquisito supplicio corpus animâ spoliare, sed animam ipsam post migrationem ab hæc luce attingere non possunt. Ille, ille verè formidandus est, qui non modò corpus, sed animam quoque ipsam perdere in gehennam potest. Non vult Christus ita naturam nos exere omni, ut eorum quæ in vitâ formidabilia sunt, nullo sensu commoveamur, sed docere quæ dura et aspera in hoc vite cursu eveniunt nihil faciendi videri, præ illis quæ post mortem sceleratis mentibus à Deo inferuntur; quæ quanta sint, nullas hominis cogitatione consequi potest. Non igitur homines, sed unum illum esse metendum, qui corpus hominum cum arbitrio suo laceraverit, potest quoque animam ipsam inexplicabilibus tormentis penisque afficere. Hos igitur poni gradus à magistro humani generis Christo aieham, ut timorem concipiamus; ut cum illius sanctissimo effato constet, quæ formidamus in hâc vitâ nihil esse, comparata cum illis quæ post hoc vite curriculum eveniunt; justissimas illius leges violare timeamus, et iracundiam provo-

care, qui in omnem partem immaniter cruciatus in gehennâ perdere potest. Tu rotam atque ignem brevi perituro nec tangentem animam exhorres, non reformides æternam mortem, et Cocytum lectu et lamentis in horribilem modum redundantem!

Hoc idem pii vates singulari verborum gravitate more suo expresserunt, hominesque monuerunt, avi hujus omnes calamitates à Deo illatas pieta esse infortunia, post hanc vitam mera supplicia; in hoc seculo impiorum hominum penam esse misericordiam, in altero justitiam. Itaque hujus temporis acerbitates quamlibet severe, et omni genere cruciatum horribiles, quas Numen ad vindicandum scelus adhibet, in divinis Litteris stillæ dicuntur. Habet enim formidandus ille mundi Iudex in manu suâ calicem furoris, è quo stillat in hâc vitâ; guttatimque spargit, in sequente totam effundit. Ita Josias in libro Paralipomenon, 2, 34, 21: Magnus, inquit, furor Domini stillavit super nos, eò quòd non custodierint patres nostri verba Domini. Et Daniel pari modo cap. 9, 11: Stillavit, inquit, super nos maledictio, et detestatio quæ scripta est in libro Moysi. Acerbissimas illas intelligit execrationes et horribiles clades, quas legis promulgator Moyses iis imprecatur, qui divinum jus violaverint: quarum solùm audicione cum tinnant aures, et animi intelligentium toti exhorrescant, eas tamen Dei afflata Daniel stillas vocat. Quid igitur tum erit futuram, cum potentissimus mundi arbiter non stillabit, sed divinum iræ suæ in capita scelera effundet? Quam effusionem incredibiliter obstupefactus miratur Nahum, cap. 1, 6: Indignatio, inquit, ejus effusa est ut ignis; non ut ille Pentapolitæus, quo Sodoma et vicinæ urbes hauste sunt, verum omni cogitatione acerbior. Unde addit: Et petra dissoluta sunt ab eo. Ubi dicitio Hebræa פך יסור non petram quamlibet significat, sed fortissimum et robustissimum caulem, silicem durissimum; quæ tamen iracundiæ divine ardore tabescent et solvantur; ut intelligentiam viliorem Deum incredibili modo savituro. His autem an gravius quidquam dici potest? Aut si nihil obduratos hæc homines movent, ad judicia Numinis iramque metendum quæ deinceps graviora excogetantur? Sapienter dicit Hieronymus in cap. 1 Nahum prophete verba sic expendit: Si stilla indignationis ejus consumit principatus, quid ferat, si sola in nos Dei ira fundetur? Præstat Jesus ut auferatur à nobis cor lapideum. O votum illius hominis sanctimoniam dignum! Quis mali det ut altâ è speculâ exclamen, sic ut omnes mortales exaudiant: Time Deum omnes, non sancti modo, sed multò magis scelere cooperiti à dæmonio illius, vecordes, ingrati: exhorrescite divina judicia, rubensque fulmen, et vibrantem jam manum, in funestum exitum armatam: ne thesauros iracundiæ Dei contemnite, ne commoveat stillantem calicem, priusquam perditos Oceanus furoris obruat, et exundet ignis: ne angustam Numinis voluntatem inanimissimis mundi ludibriis, avaritiâ, libidini posthabete: verum pio timore abjecti et reverentes, Domino gloria et majestatis meritum cultum honoremque deferre. Sed